



## Bilag 3

### Røgfrie udearealer i Aarhus Kommune

Det tredje spor i Røgfrit København 2025 handler om flere røgfri arealer i byrummet, hvor børn, unge og voksne kan færdes uden at blive genereret af tobaksrøg.

I 2013 blev 125 kommunale legepladser røgfrie ved hjælp af en kampagne med humoristiske budskaber og venlige henstillinger. I 2015 lykkedes det at ændre en beslutning om at indbygge askebægre i samtlige nye buslæskure. I 2026 besluttede Parken at indføre røgfrihed på en stor del af tilskuerpladserne bl.a. efter dialog med forvaltningen.

Aktuelt arbejder forvaltningen med at skabe røgfri arealer omkring ungdomsuddannelser og gennem et tæt samarbejde med Kultur- og Fritidsforvaltningen om at etablere røgfri idrætsfaciliteter og røgfri foreninger. Forvaltningen har derfor også indgået et partnerskab med DGI København.

### Røgfri arealer i Aarhus Kommune

Aarhus Byråd har den 15. april 2020 truffet beslutning om røgfrie udearealer og forbud mod tobakssalg til arrangementer mv. Forventningen er, at flere røgfrie udearealer vil bidrage til at færre begynder at ryge, og at flere vælger et røgfrit liv.

Forud for beslutningen er gået en involverende proces, hvor de enkelte forvaltninger har udpeget potentielle røgfrie udearealer. Tidligere har byrådet bl.a. vedtaget at indføre røgfri arbejdstid for kommunalt ansatte og et forbud mod salg af tobak til kommunalt støttede arrangementer og fra kommunalt ejede og lejede bygninger.

Forslagene har været i offentlig høring. Høringssvarene pegede blandt andet på en række lokale forhold; muligheden for håndhævelse; effekten på ensomhed, sundhed og renhold; ønsker om udvidelse til blandt andet busstoppesteder; samt begejstring og foragt.

Det er vurderingen i Aarhus Kommune, at der lovligt kan indføres røgfrie områder på offentlige udearealer, fx ved busstoppesteder og på strøget, da lov om røgfri miljøer kun fastsætter et mindstekrav til røgfrie miljøer. Offentlige vejarealer indgår derfor.

03. juni 2020

Sagsnummer  
2020-0113113

Dokumentnummer  
2020-0113113-1

Center for Sundhed og  
Forebyggelse  
Afdeling for Strategisk  
Folkesundhed  
Sjællandsgade 40, Bygning H, 3.  
sal  
2200 København N

EAN-nummer  
5798009290359

I Aarhus Kommune omfatter de røgfrie arealer samtlige udearealer ejet af Børn Og Unge, Kultur og Borgerservice samt Sundhed og Omsorg. Boligforeninger med plejehjem og ældreboliger kan drøfte forslag om røgfrihed på årlige afdelingsmøder. Samtlige kommunale legepladser og udearealer ved kommunale administrationsbygninger ejet af Teknik og Miljø samt udvalgte udearealer under Sociale forhold og Beskæftigelse, røgfrie udearealer ved busstoppesteder og et samarbejde med Strøgforeningen.